Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0283/2023
Em, 17 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
VIABILIZE JUNTO A COMSERCAF,
DIVULGAÇÃO DOS CRONOGRAMAS DE
COLETA DE LIXO NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja divulgado cronograma de coleta de lixo no
Município de Cabo Frio e dá outras providências.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O intuito dessa Proposição é garantir ao cidadão acesso à informação quanto aos
serviços públicos prestados pela autarquia responsável pela gestão dos resíduos na
cidade de Cabo Frio. Atualmente vemos uma insegurança quanto a regularidade da
prestação do serviço de coleta de lixo domiciliar e demais serviços ofertados pela
COMSERCAF, sem que haja prévia divulgação da rota dos caminhões, horários ou as
equipes que realizam a limpeza da cidade. A fiscalização dos serviços prestados ficará
facilitada se houver ampla divulgação dos dados, bem como permitirá que seja realizada
uma programação do munícipe para o descarte dos resíduos. É necessário iniciar um
programa de educação ambiental e só haverá sucesso quando o ente público dialogar
com a sociedade e trazer transparência em seus atos.

Diante do exposto, solicito apoio dos Nobres Edis para presente matéria.